todos os conselheiros votaram a favor da aprovação. Passando ao item 2, “Informes”, Alaor apresentou
tabela constando a arrecadação do FUNDEINFRA, ressaltando que a referência do mês de abril ainda não
se encontra fechada, com a parcial no valor de R$ 120.154.539,00 (cento e vinte milhões, cento e
cinquenta e quatro mil, quinhentos e trinta e nove reais), dos R$221.635.706,00 (duzentos e vinte e um
milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, setecentos e seis reais), previstos para o citado mês. Citou que a

retenção que a Cooperativa Agroindustrial dos Produtores Rurais do Sudoeste Goiano - COMIGO tem feito
diretamente para as obras, não contabilizam no cálculo da arrecadação disponibilizada pela Secretaria da
Economia, sendo o valor aproximado de R$ 67.000.000,00 (sessenta e sete milhões). Passou à
apresentação do balanço financeiro do FUNDEINFRA, evidenciando R$ 2.365.168.567,40 (dois bilhões,
trezentos e sessenta e cinco milhões, cento e sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e sete reais e
quarenta centavos), referentes ao valor já arrecadado até abril do presente ano. Citou que o saldo de
valor a ser aprovado pelo Conselho Gestor está em R$ 518.054.524,93 (quinhentos e dezoito milhões,
cinquenta e quatro mil, quinhentos e vinte e quatro reais e noventa e três centavos). Alaor informou aos
conselheiros sobre a publicação no Diário Oficial Nº 24.157, de 22 de abril de 2025, da renovação dos
mandatos dos membros titulares e dos respectivos suplentes dos Conselhos Gestor e Fiscal do Fundo
Estadual de Infraestrutura – FUNDEINFRA. Alaor apresentou o protocolo de intenções que contempla o
complexo de 12 obras, com valor estimado de R$ 158.000.000,00 (cento e cinquenta e oito milhões),
assinado em 07 de abril de 2025 pelo Excelentíssimo Senhor Governador Ronaldo Caiado, pelo Vice-
Governador Daniel Vilela, Secretário de Infraestrutura, Adib Elias, Presidente da GOINFRA, Pedro Sales,
Presidentes da COMIGO, Dourivan Cruvinel e Antônio Chaváglia, e Prefeito de Rio Verde, Wellington

[...]

propostas”, foram apresentadas aos conselheiros as adequações realizadas “ad referendum” pelo Senhor
Adib Elias, Presidente do Conselho Gestor, referente ao valor estimado para obra da rodovia GO-174, do
trevo da GO-210 sentido BR-060, sendo que o valor previsto a executar inicialmente era no montante de
R$ 18.591.000,00 (dezoito milhões, quinhentos e noventa e um mil reais), adequando-o para o valor de
R$ 36.295.000,00 (trinta e seis milhões, duzentos e noventa e cinco mil reais); e referente ao valor
estimado para obra da rodovia GO-570, extensão de 8,84 km, sendo que o valor previsto a executar
inicialmente era no montante de R$ 17.856.800,00 (dezessete milhões, oitocentos e cinquenta e seis mil,
oitocentos reais), adequando-o para o valor de R$ 32.310.000,00 (trinta e dois milhões, trezentos e dez
mil reais). O senhor Alaor Barreto passou a palavra aos conselheiros, para que estes, caso queiram
manifestem a respeito das resoluções apresentadas. Clodoaldo Calegari indagou sobre a questão dos
aditivos, frente aos valores das obras constantes do protocolo de intenções, se também não haverão